
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 761 del 19/06/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 761 DEL: 19/06/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE DI SERVIZI PER L’INFANZIA NELL’EDIFICIO 
COMUNALE DI VIA CARIFE 28  APPROVAZIONE VERBALE DI SEDUTA 
DELLA COMMISSIONE E AMMISSIONE DELLA COOPERATIVA SOCIALE 
PICCOLO MONDO ALLA CO-PROGETTAZIONE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 

          
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE DI SERVIZI PER L’INFANZIA NELL’EDIFICIO 

COMUNALE DI VIA CARIFE 28  APPROVAZIONE VERBALE DI 

SEDUTA DELLA COMMISSIONE E AMMISSIONE DELLA 

COOPERATIVA SOCIALE PICCOLO MONDO ALLA CO-

PROGETTAZIONE 

 

Il Responsabile del  Area Socio Culturale Istruzione e Sport 

 
VISTO l’articolo 183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

VISTI gli artt. 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 10.05.2023 recante ad oggetto “Approvazione 

Piano Integrato di attività e organizzazione – P.I.A.O. 2023 – 2025;  

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito alla Sottoscritta l’incarico di 

Responsabile della posizione organizzativa dell’Area Socio Culturale Istruzione e Sport; 

Richiamati, in riferimento allo strumento della co-progettazione, oggetto della presente determinazione: 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;  

- la legge n. 328/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 

- la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 

- la legge n. 106/2016;  

- il D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 124/2017 e ss.mm.ii.; 

- le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo Settore negli articoli 55-57 del 

decreto legislativo n. 117/2017”, allegato n. 1 del Codice del Terzo Settore; 

Richiamati, in riferimento alla definizione dei servizi per la prima infanzia: 

- la Legge Regionale n. 23 del 23/12/2005 recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della L.R. n. 4/88. Riordino delle funzioni socioassistenziali”; 

- la Legge n. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2020 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs.118/2011 così come 

integrati e corretti con D. Lgs 126/2014; 

Richiamata la propria determinazione n. 479 del 20.04.2023, con la quale è stato dato avvio all’acquisizione 

di manifestazione di interesse da parte di Enti del Terzo Settore per la co-progettazione di servizi per la prima 

infanzia nell’edificio comunale di Via Carife 28, mediante pubblicazione di Avviso ai sensi della L.241/1990 e 

del Codice del Terzo Settore; 

Dato atto che: 

- entro la scadenza del 5.06.2023 l’ETS “Piccolo Mondo” Cooperativa sociale, con sede legale a Cagliari, in 

via Sidney Sonnino, n.77 – CF:0275780920 ha trasmesso la propria domanda di partecipazione e relativi 

allegati all’indirizzo pec del protocollo del Comune riportato nel modello, errato; l’ETS ha rispedito la propria 

domanda di partecipazione in data 6.6.2023 all’indirizzo corretto e ha fornito prova della trasmissione 

avvenuta in data 5.6.2023; la responsabile del procedimento ha stabilito di ammettere la domanda; 

- la dichiarazione sostitutiva presentata dall’ETS in allegato alla domanda di partecipazione è stata rettificata 

registrata al protocollo generale dell’Ente con n. 21664 del 9/6/2023, a seguito della nota della responsabile 

del procedimento prot. 21466 del 7/6/2023 nella quale si chiedeva di rettificare palesi errori materiali;  

- le verifiche sulle dichiarazioni contenute nella dichiarazione sostitutiva in ordine al punto 5.2. (requisiti 

soggettivi) dell’avviso sono concluse con esito positivo; 

- per le verifiche sulle dichiarazioni di cui al punto 5.1. (requisiti di ordine generale e di idoneità professionale)  

e 5. 3 (requisiti di capacità tecnico-professionale) dell’avviso sono state avviate le richieste presso gli Enti 

titolari dei dati; 

Richiamata la determinazione della Responsabile dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport n. 717 del 

13.06.2023 con la quale è stata nominata la commissione tecnica interna per la valutazione di idoneità della 

Proposta Progettuale Preliminare dell’ETS partecipante; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Dato atto che, per mero errore materiale, nella richiamata determinazione n. 717/2023 la Dott.ssa Carla 

Fanari è stata indicata come “componente esperto interno”, invece che come presidente; 

Ritenuto dover rettificare l’errore materiale, indicando la Dott.ssa Carla Fanari membro della commissione 

con ruolo di presidente; 

Visto il verbale della seduta di Commissione allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della 

determinazione, nel quale la commissione tecnica riconosce alla proposta progettuale il punteggio 

complessivo di 97/100; 

Ritenuto dover approvare il verbale della commissione; 

Richiamato l’articolo 4 dell’Avviso pubblico, approvato con Determinazione della responsabile dell’Area 

Socioculturale, Istruzione e Sport n. 479 del 20.04.2023, nel quale si stabiliva l’ammissione alla fase B del 

procedimento dei soggetti la cui proposta preliminare avesse raggiunto il punteggio minimo di 70/100; 

Ritenuto dover ammettere alla co-progettazione l’ETS proponente, “Piccolo Mondo” Cooperativa sociale e 

dare avvio alla fase della co-progettazione; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come modificata dalla L. 

n. 190/2012; 

Ritenuto pertanto procedere; 

DETERMINA 

Di considerare quanto indicato in premessa parte integrante e sostanziale della determinazione. 

Di rettificare in “presidente di commissione” il ruolo della componente della commissione tecnica di 

valutazione della idoneità della Proposta progettuale preliminare, Dott.ssa Carla Fanari, indicata nella 

determinazione di composizione della commissione come “componente esperto interno”, per mero errore 

materiale. 

Di approvare il verbale della seduta di Commissione, allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, nel quale la commissione tecnica riconosce alla proposta progettuale il punteggio 

complessivo di 97/100. 

Di ammettere alla co-progettazione l’ETS proponente, “Piccolo Mondo” Cooperativa sociale, ai sensi 

dell’articolo 4 dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione della Responsabile dell’Area 

Socioculturale, Istruzione e Sport n. 479 del 20.04.2023 e di dare avvio alla co-progettazione. 

Di dare atto che l’ammissione dell’ETS sopra indicato alla fase della coprogettazione, è sottoposta a 

condizione risolutiva, nel caso di esito negativo delle verifiche sui requisiti. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale e che, 

pertanto, non è richiesto il parere di regolarità contabile. 

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 
 

 
La Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 

Dott.ssa Valentina Melis 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


